
2017학년도 추가경정 자금예산서



1. 2017학년도 본 대학의 추가경정 자금예산 총액을 수입/지출 각각 101,718,471,000원으로 한다.

2. 예산편성의 기본방침

    1) SU-MVP+ 플랜 2025에 따른 투자계획 실행

    2) 정부재정지원사업 참여 확대

    3) 예산의 선택·집중지원을 통한 대학의 다양화·특성화 유도

    4) 정부 정책에 대응하는 각종 지표 향상 유도

    5) 교육기반 확충을 통한 교육환경 개선

    6) 예산절감 및 자원의 합리적 배분을 통한 재정의 효율화

    7) 예산의 투명성 및 신뢰성 제고

예 산 총 칙



3. 2017학년도 건물 및 건설가계정의 내용은 다음과 같다.

    1) 백주년기념관 리모델링 공사 

    2) 살렘관 신축 공사 

    3) 시온관·에덴관 수직증축공사 

    4) 체육시설 설치 공사 

    5) 시설관리관 리모델링 공사 

    6) 동문 대학원 숙소 신축 공사 

    7) 브니엘관 신축 공사

    8) 수영장 리모델링 공사 

4. 살렘관 건축을 위한 사학진흥재단 장기차입금 한도액은 6,300,000,000원으로 한다.  

5. 본 대학의 예산편성 및 수입지출의 자세한 내용은 명세표와 같다.

53,100,000원

100,616,000원

74,160,000원

78,740,000원

2,534,131,000원

38,700,000원

6,695,780,000원

116,085,000원
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삼육대학교 (단위:천원)

등록금 48,158,250 47,837,561 320,689 인건비 34,084,353 32,403,496 1,680,857

전입및기부수입 21,405,300 17,585,885 3,819,415 관리운영비 10,148,427 10,496,165 -347,738

교육부대수입 3,597,028 3,611,438 -14,410 연구.학생경비 31,659,981 28,825,340 2,834,641

교육외수입 1,188,543 798,000 390,543 교육외비용 30,232 127,000 -96,768

투자와기타자산 수입 19,823,584 13,358,398 6,465,186 전출금

고정자산 매각수입 250,400 1,220,300 -969,900 예비비 11,682 410,000 -398,318

유동부채 입금 투자와기타자산 지출 13,239,411 2,471,150 10,768,261

고정부채 입금 6,375,600 6,352,500 23,100 고정자산매입 지출 12,133,800 16,913,309 -4,779,509

유동부채 상환

고정부채 상환 129,500 60,000 69,500

합계 100,798,705 90,764,082 10,034,623 합계 101,437,386 91,706,460 9,730,926

미사용전기이월 919,766 943,071 -23,305 미사용차기이월 281,085 693 280,392

수입계 101,718,471 91,707,153 10,011,318 지출계 101,718,471 91,707,153 10,011,318

 2017 회계연도

본예산
증감

 2017 회계연도

추경예산

 2017 회계연도

추경예산
증감

2017학년도 교비회계 추가경정 자금예산서 총괄표

예산구분예산구분
 2017 회계연도

본예산
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수입의 부



수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

등록금 46,196,560,000         1,961,690,000          -                          48,158,250,000         47,837,561,000         320,689,000            

등록금수입 46,196,560,000         -                          -                          46,196,560,000         46,142,396,000         54,164,000              

학부입학금 1,347,630,000          1,347,630,000          1,248,450,000          99,180,000              

대학원입학금 159,485,000            159,485,000            105,210,000            54,275,000              

학부수업료 40,867,285,000         40,867,285,000         41,175,896,000         308,611,000-            

대학원수업료 3,822,160,000          3,822,160,000          3,612,840,000          209,320,000            

수강료수입 -                          1,961,690,000          -                          1,961,690,000          1,695,165,000          266,525,000            

단기수강료 1,961,690,000          1,961,690,000          1,695,165,000          266,525,000            

전입및기부수입 -                          21,470,938,000         65,638,000              21,405,300,000         17,585,885,000         3,819,415,000          

전입금수입 -                          2,483,311,000          65,638,000              2,417,673,000          1,824,600,000          593,073,000            

경상비전입금 24,173,000              24,173,000              50,000,000              25,827,000-              

법정부담전입금 2,393,500,000          2,393,500,000          1,774,600,000          618,900,000            

자산전입금 -                          -                          -                          

특별회계전입금 -                          -                          -                          

교내전입금 -                          -                          -                          -                          

등록금회계전입금 65,638,000              65,638,000              -                          -                          -                          

기부금수입 -                          1,000,000,000          -                          1,000,000,000          2,479,000,000          1,479,000,000-          

일반기부금 245,000,000            245,000,000            530,000,000            285,000,000-            

지정기부금 755,000,000            755,000,000            1,949,000,000          1,194,000,000-          

연구기부금 -                          -                          -                          -                          

국고보조금 -                          17,977,627,000         -                          17,977,627,000         13,272,285,000         4,705,342,000          

교육부 17,194,486,000         17,194,486,000         12,329,900,000         4,864,586,000          

기타국고지원 282,549,000            282,549,000            394,800,000            112,251,000-            

지방자치단체 500,592,000            500,592,000            547,585,000            46,993,000-              
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 증감 비고
 2017 회계연도

본예산

 2017 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2017 회계연도

본예산

 2017 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

산학협력단및학교기업전입금 -                          10,000,000              -                          10,000,000              10,000,000              -                          

산학협력단전입금 10,000,000              10,000,000              10,000,000              -                          

학교기업전입금 -                          -                          -                          

교육부대수입 -                          3,597,028,000          -                          3,597,028,000          3,611,438,000          14,410,000-              

입시수수료수입 -                          1,022,328,000          -                          1,022,328,000          1,023,508,000          1,180,000-               

입학원서대 -                          -                          -                          

수험료 1,022,328,000          1,022,328,000          1,023,508,000          1,180,000-               

증명.사용료수입 -                          577,295,000            -                          577,295,000            651,900,000            74,605,000-              

증명료 16,000,000              16,000,000              16,000,000              -                          

대여료 및 사용료 561,295,000            561,295,000            635,900,000            74,605,000-              

기타교육부대수입 -                          1,997,405,000          -                          1,997,405,000          1,936,030,000          61,375,000              

논문심사수입 31,030,000              31,030,000              34,000,000              2,970,000-               

실습수입 1,000,000               1,000,000               14,100,000              13,100,000-              

기타교육부대수입 1,965,375,000          1,965,375,000          1,887,930,000          77,445,000              

교육외수입 217,000,000            971,543,000            -                          1,188,543,000          798,000,000            390,543,000            

예금이자수입 132,000,000            910,260,000            -                          1,042,260,000          657,000,000            385,260,000            

예금이자 132,000,000            910,260,000            1,042,260,000          657,000,000            385,260,000            

기타교육외수입 85,000,000              61,283,000              -                          146,283,000            141,000,000            5,283,000               

잡수입 85,000,000              61,283,000              146,283,000            141,000,000            5,283,000               

투자와기타자산 수입 -                          19,823,584,000         -                          19,823,584,000         13,358,398,000         6,465,186,000          

투자자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

투자유가증권 매각대 -                          -                          -                          -                          

학교기업투자자산회수 -                          -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2017 회계연도

본예산

 2017 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

전신전화보증금 회수 -                          -                          -                          -                          

임차보증금 회수 -                          -                          

기타자산 수입 -                          -                          -                          

원금보존기금인출수입 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금인출 -                          

원금보존건축기금인출 -                          -                          

원금보존장학기금인출 -                          -                          

원금보존특정목적기금인출 -                          -                          

임의기금인출수입 -                          19,823,584,000         -                          19,823,584,000         13,358,398,000         6,465,186,000          

임의연구기금인출 -                          -                          -                          

임의건축기금인출 7,157,181,000          7,157,181,000          8,070,000,000          912,819,000-            

임의장학기금인출 1,076,628,000          1,076,628,000          955,928,000            120,700,000            

임의퇴직기금인출 -                          -                          -                          

임의특정목적기금인출 11,589,775,000         11,589,775,000         4,332,470,000          7,257,305,000          

고정자산 매각수입 20,302,000              230,098,000            -                          250,400,000            1,220,300,000          969,900,000-            

유형고정자산 수입 20,302,000              230,098,000            -                          250,400,000            1,220,300,000          969,900,000-            

토지매각대 1,000,000               230,098,000            231,098,000            1,201,000,000          969,902,000-            

건물매각대 -                          -                          

기계기구 매각대 9,500,000               9,500,000               9,500,000               -                          

집기비품 매각대 1,002,000               1,002,000               1,000,000               2,000                     

차량운반구 매각대 8,800,000               8,800,000               8,800,000               -                          

도서매각대 -                          -                          -                          

유동부채 입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          
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수입 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 증감 비고
 2017 회계연도

본예산

 2017 회계연도

추경예산
(내부거래제거)비등록금회계등록금회계

단기차입금 차입 -                          -                          -                          -                          

고정부채 입금 -                          6,375,600,000          -                          6,375,600,000          6,352,500,000          23,100,000              

장기차입금 -                          6,300,000,000          -                          6,300,000,000          6,300,000,000          -                          

장기차입금 차입 -                          6,300,000,000          6,300,000,000          6,300,000,000          -                          

기타고정부채 -                          75,600,000              -                          75,600,000              52,500,000              23,100,000              

임대보증금 수입 75,600,000              75,600,000              52,500,000              23,100,000              

합계 46,433,862,000       54,430,481,000       65,638,000             100,798,705,000      90,764,082,000       10,034,623,000       

미사용전기이월 493,594,000           426,172,000           -                          919,766,000           943,071,000           23,305,000-             

수입계 46,927,456,000       54,856,653,000       65,638,000             101,718,471,000      91,707,153,000       10,011,318,000       
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지출의 부

2017학년도 교비회계 추가경정 자금예산서



지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목

인건비 29,096,876,000         4,987,477,000          -                          34,084,353,000         32,403,496,000         1,680,857,000          

교원인건비 19,378,589,000         3,001,887,000          -                          22,380,476,000         20,590,170,000         1,790,306,000          

교원급여 10,812,873,000         227,531,000            11,040,404,000         10,645,647,000         394,757,000            

교원상여금 -                          25,000,000              25,000,000              -                          25,000,000              

교원각종수당 4,587,867,000          91,835,000              4,679,702,000          4,491,231,000          188,471,000            

교원법정부담금 509,100,000            947,300,000            1,456,400,000          1,451,200,000          5,200,000                

시간강의료 2,159,029,000          -                          2,159,029,000          2,239,900,000          80,871,000-              

특별강의료 109,720,000            691,541,000            801,261,000            742,192,000            59,069,000              

교원퇴직금 140,000,000            995,910,000            1,135,910,000          120,000,000            1,015,910,000          

조교인건비 1,060,000,000          22,770,000              1,082,770,000          900,000,000            182,770,000            

직원인건비 9,718,287,000          1,985,590,000          -                          11,703,877,000         11,813,326,000         109,449,000-            

직원급여 5,433,848,000          268,875,000            5,702,723,000 5,678,152,000 24,571,000              

직원상여금 7,391,000                3,000,000                10,391,000 7,349,000 3,042,000                

직원각종수당 2,564,365,000          191,988,000            2,756,353,000 2,719,647,000 36,706,000              

직원법정부담금 444,250,000            728,500,000            1,172,750,000 1,210,700,000 37,950,000-              

임시직인건비 1,174,433,000          734,558,000            1,908,991,000 1,595,119,000 313,872,000            

노임 21,900,000              50,880,000              72,780,000 73,880,000 1,100,000-                

직원퇴직금 72,100,000              7,789,000                79,889,000 528,479,000 448,590,000-            

관리운영비 4,805,913,000          5,342,514,000          -                          10,148,427,000         10,496,165,000         347,738,000-            

시설관리비 1,344,391,000          712,544,000            -                          2,056,935,000          2,177,767,000          120,832,000-            

건축물관리비 170,943,000            420,366,000            591,309,000            314,100,000            277,209,000            

장비관리비 563,954,000            26,350,000              590,304,000            686,180,000            95,876,000-              

조경관리비 75,682,000              10,200,000              85,882,000              85,900,000              18,000-                   

박물관관리비 7,600,000                -                          7,600,000                7,600,000                -                          

시설용역비 225,717,000            770,000                  226,487,000            225,717,000            770,000                  
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 2017 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2017 회계연도

추경예산
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2017 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2017 회계연도

추경예산

보험료 153,123,000            7,358,000                160,481,000            173,000,000            12,519,000-              

리스,임차료 65,048,000              50,140,000              115,188,000            105,100,000            10,088,000              

기타시설관리비 82,324,000              197,360,000            279,684,000            580,170,000            300,486,000-            

일반관리비 2,031,139,000          1,975,682,000          -                          4,006,821,000          3,866,863,000          139,958,000            

여비교통비 56,995,000              67,898,000              124,893,000            51,100,000              73,793,000              

차량유지비 183,893,000            -                          183,893,000            184,260,000            367,000-                  

소모품비 412,659,000            1,129,518,000          1,542,177,000          1,472,550,000          69,627,000              

인쇄출판비 102,226,000            85,911,000              188,137,000            160,965,000            27,172,000              

난방비 5,300,000                550,000,000            555,300,000            625,300,000            70,000,000-              

전기,수도료 940,000,000            -                          940,000,000            937,000,000            3,000,000                

통신비 206,997,000            16,580,000              223,577,000            216,546,000            7,031,000                

각종세금공과금 92,431,000              83,762,000              176,193,000            72,786,000              103,407,000            

지급수수료 30,638,000              42,013,000              72,651,000              146,356,000            73,705,000-              

운영비 1,430,383,000          2,654,288,000          -                          4,084,671,000          4,451,535,000          366,864,000-            

복리후생비 197,109,000            137,590,000            334,699,000            377,086,000            42,387,000-              

교육훈련비 240,767,000            19,363,000              260,130,000            326,080,000            65,950,000-              

일반용역비 230,288,000            1,001,460,000          1,231,748,000          1,196,140,000          35,608,000              

업무추진비 82,920,000              40,186,000              123,106,000            132,820,000            9,714,000-                

홍보비 445,930,000            186,323,000            632,253,000            809,084,000            176,831,000-            

회의비 62,827,000              44,266,000              107,093,000            105,560,000            1,533,000                

행사비 165,711,000            1,003,211,000          1,168,922,000          1,460,900,000          291,978,000-            

기타운영비 4,831,000                221,889,000            226,720,000            43,865,000              182,855,000            

연구.학생경비 12,071,740,000         19,588,241,000         -                          31,659,981,000         28,825,340,000         2,834,641,000          

연구비 914,900,000            480,784,000            -                          1,395,684,000          1,124,200,000          271,484,000            

연구비 869,616,000            364,802,000            1,234,418,000          1,059,300,000          175,118,000            
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2017 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2017 회계연도

추경예산

연구관리비 45,284,000              115,982,000            161,266,000            64,900,000              96,366,000              

학생경비 11,156,840,000         18,085,129,000         -                          29,241,969,000         26,677,632,000         2,564,337,000          

교외장학금 15,136,773,000         15,136,773,000         13,538,350,000         1,598,423,000          

교내장학금 9,048,941,000          1,076,628,000          10,125,569,000         9,560,528,000          565,041,000            

실험실습비 659,750,000            203,152,000            862,902,000            813,140,000            49,762,000              

논문심사료 31,030,000              31,030,000              34,000,000              2,970,000-                

학생지원비 1,448,149,000          1,637,546,000          3,085,695,000          2,731,614,000          354,081,000            

입시관리비 -                          1,022,328,000          -                          1,022,328,000          1,023,508,000          1,180,000-                

입시수당 443,269,000            443,269,000            421,808,000            21,461,000              

입시경비 579,059,000            579,059,000            601,700,000            22,641,000-              

교육외비용 5,000,000                25,232,000              -                          30,232,000              127,000,000            96,768,000-              

지급이자 -                          23,232,000              -                          23,232,000              120,000,000            96,768,000-              

지급이자 23,232,000              23,232,000              120,000,000            96,768,000-              

기타교육외비용 5,000,000                2,000,000                -                          7,000,000                7,000,000                -                          

잡손실 5,000,000                2,000,000                7,000,000                7,000,000                -                          

전출금 65,638,000              -                          65,638,000              -                          -                          -                          

전출금 65,638,000              -                          65,638,000              -                          -                          -                          

특별회계전출금 -                          -                          -                          

교내전출금 -                          -                          -                          

비등록금회계전출금 65,638,000              65,638,000              -                          -                          -                          

산학협력단및학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

산학협력단전출금 -                          -                          

학교기업전출금 -                          -                          -                          -                          -                          

예비비 -                          11,682,000              -                          11,682,000              410,000,000            398,318,000-            

예비비 지출 -                          11,682,000              -                          11,682,000              410,000,000            398,318,000-            
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2017 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2017 회계연도

추경예산

예비비 지출 11,682,000              11,682,000              410,000,000            398,318,000-            

투자와기타자산 지출 -                          13,239,411,000         -                          13,239,411,000         2,471,150,000          10,768,261,000         

투자자산지출 -                          65,000,000              -                          65,000,000              65,000,000              -                          

학교기업투자지출 65,000,000              65,000,000              65,000,000              -                          

기타자산지출 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

임차보증금지출 -                          -                          -                          

원금보전기금적립 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

원금보존연구기금적립 -                          -                          -                          

원금보존건축기금적립 -                          -                          -                          

원금보존장학기금적립 -                          -                          -                          

원금보존특정목적기금적립 -                          -                          -                          

임의기금적립 -                          13,174,411,000         -                          13,174,411,000         2,406,150,000          10,768,261,000         

임의연구기금적립 8,000,000                8,000,000                3,500,000                4,500,000                

임의건축기금적립 11,952,537,000         11,952,537,000         106,000,000            11,846,537,000         

임의장학기금적립 212,874,000            212,874,000            932,150,000            719,276,000-            

임의퇴직기금적립 10,000,000              -                          10,000,000              7,500,000                2,500,000                

임의특정목적기금적립 991,000,000            -                          991,000,000            1,357,000,000          366,000,000-            

고정자산매입 지출 682,289,000            11,451,511,000         -                          12,133,800,000         16,913,309,000         4,779,509,000-          

유형고정자산 지출 682,289,000            11,451,511,000         -                          12,133,800,000         16,913,309,000         4,779,509,000-          

토지매입비 208,000,000            208,000,000            700,000,000            492,000,000-            

건물매입비 -                          -                          -                          

구축물매입비 -                          -                          -                          

기계기구 매입비 171,673,000            615,955,000            787,628,000            576,760,000            210,868,000            

집기비품 매입비 6,816,000                773,181,000            779,997,000            447,749,000            332,248,000            

차량운반구 매입비 -                          -                          65,000,000              65,000,000-              
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지출 (단위:원)

예산구분 예산구분 예산구분

관 항 목
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 2017 회계연도

본예산
 증감 비고등록금회계 비등록금회계 (내부거래제거)

 2017 회계연도

추경예산

도서구입비 503,800,000            36,008,000              539,808,000            503,800,000            36,008,000              

박물관유물 구입비 -                          -                          -                          -                          

건설가계정 9,818,367,000          9,818,367,000          14,620,000,000         4,801,633,000-          

유동부채 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

단기차입금상환 -                          -                          -                          

고정부채 상환 -                          129,500,000            -                          129,500,000            60,000,000              69,500,000              

장기차입금 상환 -                          -                          -                          -                          -                          -                          

장기차입금 상환 -                          -                          -                          

차관 상환 -                          -                          -                          

기타고정부채 상환 -                          129,500,000            -                          129,500,000            60,000,000              69,500,000              

임대보증금 환급 129,500,000            129,500,000            60,000,000              69,500,000              

합계 46,727,456,000       54,775,568,000       65,638,000             101,437,386,000      91,706,460,000       9,730,926,000         

미사용차기이월 200,000,000           81,085,000             281,085,000           693,000                 280,392,000           

지출계 46,927,456,000       54,856,653,000       65,638,000             101,718,471,000      91,707,153,000       10,011,318,000       
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